[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ УПОРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.12.2021

                                         № 112
хутор Упорный
Об утверждении ведомственной целевой программы Упорненского сельского поселения Павловского района «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год
Руководствуясь статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании постановления правительства Российской Федерации  от 31 мая 2019 года № 696 об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие  сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации, в целях повышения качества жизни сельского населения, создания благоприятных социально-экономических условий для комплексного и устойчивого развития сельской экономик Упорненского  сельского поселения Павловского района требуется системный подход, важнейшей частью которого является осуществление мер по повышению уровня и качества жизни на селе, преодолению дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в сельском хозяйстве и других отраслях экономики села, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить ведомственную целевую программу Упорненского сельского поселения Павловского района «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год (приложение).
2. Администрации Упорненского сельского поселения Павловского района предусмотреть в бюджете Упорненского сельского поселения Павловского района расходы на финансирование программы и обеспечить оплату мероприятий программы в пределах лимита денежных средств, предусмотренных в бюджете.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Упорненского сельского поселения Павловского района от 12 февраля 2021 года № 15 «Об утверждении ведомственной целевой программы Упорненского сельского поселения Павловского района «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.
	Глава Упорненского сельского поселения Павловского района
	А.В.Браславец

              ПРИЛОЖЕНИЕ

к  постановлению администрации

Упорненского сельского поселения Павловского района

от 17.12.2021 № 112
ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

Об утверждении ведомственной целевой программы Упорненского сельского поселения Павловского района «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы Упорненского сельского поселения Павловского района «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год

	Наименование

Программы
	Ведомственная целевая программа Упорненского сельского поселения Павловского района «Комплексное развитие сельских территорий» на 2023 год (далее - Программа)

	Основания для разработки программы
	на основании постановления правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 года № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты правительства Российской Федерации

	Заказчик программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Разработчик программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Исполнитель программы
	Администрация Упорненского сельского поселения Павловского района

	Цели и задачи

программы

	Основные цели Программы:

сохранение сельского населения;

увеличение среднемесячных располагаемых ресурсов сельского населения;

развитие жилищного строительства на сельских территориях и повышение уровня благоустройства домовладений;

содействие занятости сельского населения;

создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности;

активизация участия граждан в реализации инициативных проектов, направленных на решение приоритетных задач развития сельских территорий;

формирование позитивного отношения к сельской местности и сельскому образу жизни;
обеспечение прав населения на доступ к культурным ценностям;
обеспечение свободы творчества и прав населения на участие в культурной жизни;
Основными задачами Программы являются:

создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения;
развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;
укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
развитие рынка труда (кадрового потенциала) на сельских территориях;

создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях;

придание современного облика сельским территориям

	Сроки реализации программы
	2023 год

	Объемы и источники

финансирования
	Общий объем необходимых финансовых средств, для реализации Программы составляет – 16 726,83 тыс. рублей, из них:

- 15 094,2 тысяч рублей – средства Федерального бюджета;

- 629,01 тысяч рублей - средства регионального бюджета;

- 1003,62 тысяч рублей - средства бюджета Упорненского сельского поселения;

	Объемы и источники

Финансирования по мероприятиям
	Объем необходимых финансовых средств, для реализации мероприятия по капитальному ремонту здания Дома Культуры х. Упорного составляет – 16 004,93 тыс. рублей, из них:

- 14 442,8 тысяч рублей – средства Федерального бюджета;

- 601,83 тысяч рублей - средства регионального бюджета;

- 960,3 тысяч рублей - средства бюджета Упорненского сельского поселения;

	Общий объем необходимых финансовых средств, для реализации мероприятия по реконструкции водопроводной сети х. Упорного составляет – 721,9 тыс. рублей, из них:

- 651,4 тысяч рублей – средства Федерального бюджета;

- 27,18 тысяч рублей - средства регионального бюджета;

- 43,32 тысяч рублей - средства бюджета Упорненского сельского поселения;

	Важнейшие целевые

показатели и индикаторы
	Реконструкция водопроводной сети х.Упорного 0,261 км;

увеличение уровня водоснабжения жилых домов (квартир) в сельской местности
Капитальный ремонт здания Дома Культуры х. Упорного

увеличение количества мероприятий, проводимых на территории муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы и показатели социально-экономической эффективности
	повышение общественной значимости развития сельских территорий  в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда;

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа обоснование необходимости ее решения

Одним из важнейших приоритетов развития сельских территорий поселения, является вопрос  улучшения уровня и качества жизни  населения. Существенным аспектом в реализации данного вопроса является создание условий комфортного и безопасного проживания граждан, формирование современной поселковой инфраструктуры. Содержание территории в чистоте и проведение прочих мероприятий по благоустройству способствует созданию благоприятных условий саморазвития, эстетического воспитания подрастающего поколения.

 Следствием высокого износа объектов водоснабжения является низкое качество оказания коммунальных услуг, не соответствующее требованиям потребителей. Уровень износа объектов водоснабжения в Упорненском сельском поселении

составляет в среднем 80 %. Протяженность водопроводных сетей 12,178 километра.

Причинами высокого уровня износа являются недостаточное финансирование ремонтных работ и явное несоответствие фактического объёма инвестиций в модернизацию и реконструкцию основных средств даже минимальным потребностям. Планово-предупредительный ремонт сетей и оборудования систем водоснабжения, коммунальной энергетики практически полностью уступил место аварийно-восстановительным работам. Это ведёт к лавинообразному накапливанию потребности ремонта и падению надёжности коммунальных систем.

В связи со значительной изношенностью водопроводных сетей имеют место высокие потери. Это способствует вторичному загрязнению воды, особенно в летний период (в период поливного земледелия), когда возможны подсосы загрязнений через поврежденные участки труб.
Утечки и неучтённый расход воды в системах водоснабжения в сельском поселении достигает 32,19 % от поданной в сеть воды. Одним из следствий такого положения стало обострение проблемы обеспечения населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве.

На качество обеспечения населения водой также влияет тот факт, что большая часть сетей в поселении тупиковые, следствием чего является недостаточная циркуляция воды в трубопроводах, увеличивается действие гидравлических ударов при отключениях, прекращение подачи воды при отключении поврежденного участка потребителям последующих участков. Недостаточная циркуляция воды при тупиковых сетях приводит к снижению давления и ухудшению качества воды.

Анализ существующей системы водоснабжения с учетом дальнейшей перспективы развития поселения показывает, что действующие сети водоснабжения работают на пределе ресурсной надежности.

Неэффективное использование природных ресурсов выражается в высоких потерях воды, электрической энергии в процессе производства и транспортировке ресурсов до потребителей.

В настоящее время физическое состояние учреждения культуры Упорненского сельского поселения Павловского района не способствует формированию социально-экономических условий для устойчивого развития культурно-досуговой деятельности в поселении.
За последние 20 лет в связи с отсутствием средств на финансирование капитального ремонта объекта культуры Упорненского сельского поселения Павловского района произошло снижение доступности услуг в сфере культуры, увеличилось отставание села от города по уровню физического состояния учреждений культуры.
Целевыми индикаторами решения задач по повышению уровня комплексного обустройства населенных пунктов, расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной инфраструктуры и удовлетворению потребностей сельского населения являются :

Реконструкция водопроводной сети в сельской местности;

уровень водоснабжения  жилых домов (квартир) питьевой водой  в сельской местности.
Капитальный ремонт здания Дома Культуры х. Упорного

увеличение количества мероприятий, проводимых на территории муниципального образования
Целевым индикатором решения задачи по концентрации ресурсов, направляемых на комплексное обустройство объектами социальной и инженерной инфраструктуры населенных пунктов, расположенных в сельской местности, в которых осуществляется развитие агропромышленного комплекса, является количество созданных рабочих мест на селе.

Обоснованием необходимости решения поставленных задач в сфере комплексного развития сельских территорий для достижения целей Программы является:

неблагоприятная демографическая ситуация, оказывающая существенное влияние на формирование трудового потенциала в сельской местности;

низкий уровень обеспеченности объектами социальной и инженерной инфраструктуры в сельской местности;

низкий уровень развития рынка жилья в сельской местности и доступности для сельского населения решения проблемы по улучшению жилищных условий;

непривлекательность сельской местности как среды обитания и рост миграционных настроений, в том числе среди сельской молодежи;

низкий уровень социальной активности сельского населения, не способствующий формированию активной гражданской позиции;

отсутствие в обществе понимания значимости и перспектив развития сельских территорий.

2. Цели и основные задачи Программы.

Цель программы является:

                повышение качества и надежность предоставления жилищно - коммунальных услуг населению,

     обеспечение прав населения на доступ к культурным ценностям;
     обеспечение свободы творчества и прав населения на участие в культурной жизни.

Основной задачей является улучшение качества жизни населения Упорненского  сельского поселения Павловского района, которое обеспечивается:

бесперебойным снабжением населения качественной питьевой водой в населенных пунктах Упорненского сельского поселения Павловского района;
повышением эффективности отрасли жилищно-коммунального хозяйства;

улучшением экологической ситуации на территории поселения;
           развитие различных форм культурно-досуговой деятельности и любительского творчества;
укрепление и модернизация материально-технической базы учреждений культуры;
3. Мероприятия Программы

Перечень мероприятий Программы сформирован в соответствии с основными направлениями Комплексного развития  сельских территорий с учетом анализа современного состояния и прогнозов развития сельских территорий, итогов реализации Программы социального развития села, а также с учетом комплексного подхода к решению социально-экономических проблем развития сельских территорий на основе принципов проектного финансирования и комплексного планирования развития сельских территорий на основании документов территориального планирования.

Программа включает следующие мероприятия:

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем средств всего, тыс. рублей
	Федеральные средства, тыс. рублей
	Средства регионального бюджета  , тыс. рублей
	Средства местного бюджета, тыс. рублей

	Всего:
	16726,83
	15094,2
	629,01
	1003,62

	1.
	Реконструкция водопровода
	721,9
	651,4
	27,18
	43,32

	1.1.
	Реконструкция водопроводных сетей в х. Упорного 0,261 км.
	721,9
	651,4
	27,18
	43,32

	2.
	Капитальный ремонт здания Дома Культуры
	16004,93
	14442,8
	601,83
	960,3

	2.1
	Капитальный ремонт здания Дома Культуры х.Упорного
	16004,93
	14442,8
	601,83
	960,3

4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Программа реализуется за счет средств федерального бюджета, средства районного бюджета  и бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района. Основным механизмом использования средств федерального бюджета в рамках Программы является предоставление межбюджетных трансфертов в форме субсидий бюджету субъекта Российской Федерации в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

5. Механизм реализации Программы

Заказчиком Программы является администрация Упорненского  сельского поселения Павловского района.

Заказчик осуществляет:

- контроль за ходом реализации Программы, эффективностью и целевым использованием средств на реализацию этой Программы;

- формирование плана реализации мероприятий на 2023 год;

- подготовку предложений по корректировке Программы в соответствии с приоритетами социально-экономического развития Упорненского сельского поселения Павловского района;

- информационно-аналитическое обеспечение процесса реализации Программы.

6. Оценка социально-экономической эффективности реализации Программы

Реализация программных мероприятий будет способствовать созданию условий для устойчивого развития территории Упорненского сельского поселения Павловского района и обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

повышение уровня социально-инженерного обустройства в сельской местности;

содействие повышению активности граждан в решении общественно значимых проблем в сельских поселениях;

содействие улучшению демографической ситуации в сельской местности и сохранению тенденций роста рождаемости и повышения продолжительности жизни сельского населения;

повышение общественной значимости развития сельских территорий в общенациональных интересах и привлекательности сельской местности для комфортного проживания и приложения труда.

В целом использование комплексного подхода к повышению уровня комфортности проживания в сельской местности будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения инвестиционной активности в агропромышленном комплексе, созданию новых рабочих мест с учетом применения современных технологий в организации труда, повышению налогооблагаемой базы бюджета Упорненского сельского поселения Павловского района и обеспечению роста сельской экономики в целом.

Глава Упорненского сельского

поселения Павловского района                                                          А.В.Браславец